170. – Abbildung: Eckhardt, Wildeshausen S. 126. 

Hildeboldus dei gratia sancte bremensis Ecclesie Archiepiscopus. Omnibus hoc scriptum 
visuris salutem in domino Obsequiosa deuotio et affectus quem ad nos et Ecclesiam nostram 
Consules et Ciues wildeshusenses habent et habere noscuntur nos inducunt ut eorum pro 
factibus quantum possumus intendamus. Cum igitur predicti sicut in nostra proposuerunt 
presentia pascua non habuerint conuenientia pecoribus ciuitatis, ipsorum volentes 
necessitatibus pia consideratione ac sollicitudine prouidere, Curiam in brochoue iuxta 
wildeshusam sitam cum suis pertinentiis eis possidendam perpetuo liberaliter conferimus 
cum consensu Decani et Capituli nostri ex gratia speciali. hoc tamen adicientes, quod donec 
ad festum beati martini in nostra sit optione, si medietatem Curie predicte retinere velimus. 
quod si fecerimus extunc predicti ciues diuisa curia quam partem habere velint liberam 
habebunt electionem et nos medietatem nostram redimemus pro summa pecunie pro qua 
nunc est medietas obligata. et ad usus ciuitatis necessarios dabimus centum marcas. Preterea 
si medietatem molandini in wildeshusen dicte ciuitati dare voluerimus et medietatem curie 
retinere. tunc a predictis centum marcis eximus absoluti. et Ciues wildeshusenses de 
reparatione molandini ac omnibus aliis necessariis intendent et prouidebunt. et omnem 
vsum et fructum qui exinde prouenerint equaliter diuidemus et seruabitur hoc nostris 
nostrorum que successorum temporibus inconcusse. Vt autem predictorum consulum et 
ciuium beniuolentiam melius capiamus, quos vere sinceritatis brachiis amplexamur, ad 
ampliandum honorem Ciuitatis predicte ipsis liberaliter concedimus et donamus aream in 
ciuitate wildeshusensi vbicumque eandem eligere voluerint ad construendam domum 
consulibus ciuitatis. Testes huius facti sunt Engelbertus maior Decanus. Ericus 
Archidiaconus. Thidericus cantor. et Hinricus de Golthorne canonicus bremensis. 
Ministeriales: Erpo de Luneberg. Sifridus et Hinricus de Brema. Hinricus dapifer et 
Hermanus [sic] de ovmunde. Consules bremenses: Hinricus doneldey Junior. Rotbertus. 
Albero de noua ciuitate, et burgenses: Albero et Hinricus doneldey. Alexander de stadio. et 
Hermannus friso. Ne autem hec que deliberato consilio sunt prouide ordinata tractu 
temporis in obliuionem transeant futurorum ad testimonium et cautelam presens scriptum 
sigillo nostro et Ecclesie nostre et ciuitatis iussimus communiri. Actum et datum breme. 
Mense Augusti. Anno a natiuitate domini M°. CC°. Septuagesimo. Pontificatus nostri 
vndecimo. 

Nach dem Original im Stadtarchiv Wildeshausen transkribiert im 19. Jahrhundert von Wilhelm 
Leverkus. 
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Nr. 304 August 1270 

Erzbischof Hildebold von Bremen bekundet, dass die Stadt Wildeshausen ihm als ihrem 

Herrn gehuldigt und er ihr das Recht der Stadt Bremen verliehen hat. 

Druck: Niesert, Beiträge 2 S. 518-520. – Druck: Nieberding, Niederstift S. 182-183. – Druck: Braunschw.-

Lüneb. UB 2 S. 153-154 (Nr. 280 Anm. 1). – Auszug: Brem. UB 1 S. 389-390 (Nr. 348). – Regest: Old. UB 2 S. 

55 (Nr. 148). – Regest: Old. UB 5 S. 67 (Nr. 169). – Regest: Reg. Erzb. Brem. 1 Nr. 1182. – Regest: Findbuch 

Amt Wildeshausen S. 3-4 (Urk. 4). – Regest: Hucker/Trüper, Bederkesa S. 170. 

Hildeboldus dei gratia sancte bremensis ecclesie Archiepiscopus. Omnibus hanc paginam 
intuentibus salutem in nomine ihu xpi Facta perpetuo duratura nec debent nec possunt 
tantum propter lapsum temporis qui obliuionem inducit stipulacionibus firmari sed expedit 
vt scriptis auctenticis muniantur. Hinc est quod ad vniuersorum xpi fidelium tam presentis 
etatis quam future posteritatis cupimus peruenire noticiam, quod cum Nobilis vir Henricus 
Comes de oldenborgh esset sublatus de medio vocacione diuina nos ad Consules et ciues 
Wildeshusenses personaliter accedentes, cum ecclesia Wildeshusensis et ciuitas ad nos et 
nostram ecclesiam pertineret tamquam ad temporalem dominum pleno iure, requisiuimus 
vt debuimus a predictis, vt nobis et Ecclesie nostre eandem ciuitatem cum omnibus Juribus 
suis traderent, que per mortem dicti Comitis ad nos et nostram ecclesiam fuerat deuoluta, 
prout in priuilegiis Illustrium principum Hinrici palatini Comitis Reni et Alberti ducis 
Saxonie ostendimus manifeste. Super qua requisicione prefati Consules et ciues non sine 
longa temporis mora tractatus habentes multiplices, de Prudentum virorum consilio qui hac 
in parte ius nostrum intuebantur in hoc vnanimiter et concorditer consenserunt, vt se ad nos 
et ecclesiam nostram bremensem conuerterent, et ciuitatem Wildeshusensem dederent vt 
deberent. Vnde cum prefati Consules et ciues nos eorum verum dominum recognoscerent, et 
nobis nomine bremensis ecclesie ciuitatem Wildeshusensem cum omnibus suis pertinenciis 
traderent, fidelitatis iuramenta nomine nostro et ecclesie nostre multis coram positis 
recepimus ab eisdem, Relinquentes eis in perpetuum de consensu Decani et capituli nostri et 
tocius ecclesie nostre libertatem et ius bremensis ciuitatis Ita vt eo libere gaudeant et quiete, 
et sicut ciues bremenses per terminos nostri districtus et in nostro domineo [!] ab omni 
theloneo sint exempti. Promittentes nichilominus ad hoc cum ecclesia nostra tota quod 
predictos Consules et Ciues ac Ciuitatem Wildeshusensem nullo vmquam tempore ab 
ecclesia bremensi alienabimus aliquo genere alienacionis sed iura eorum conseruabimus 
illabata [!]. Preterea cum consensu Capituli nostri ipsis concessimus et liberaliter donauimus 
quod mericam sitam Juxta Wildeshusen ad vsus communes ciuitatis valeant excolere et 
vsufructum qui ex inde prouenire poterit suis vtilitatibus applicare. Testes huius facti 
aderant presentes Engelbertus maior Decanus. Nicolaus Prepositus de Repesholte. 
Thidericus de Lovenborch. Ericus Archidyaconus Rustringie. Albertus cellararius [!]. 
Thidericus de Tossem. Thidericus Cantor. Fredericus. Henricus de goltthorne. Gerardus 
mule et Basilius canonici bremenses. Ministeriales. Syfridus et Henricus de brema. Erpo de 
Luneberghe. Bernardus Marquardus et Otto de bederkesa Otto et Godfridus Aduocati 
stadenses. Daniel de blidestorpe. Henricus de borch. Fredericus de Reymershusen. Henricus 
Dapifer. Johannes knoke aduocatus de vorda et Hermannus de Ovmunde milites. Consules 
Henricus Doneldey. Rotbertus Albero de noua ciuitate. Willekinus de Haren. Allexander 
ultra Curiam Radeko de Ruten. Thidericus de nienborch. Johannes nackeuedhele et Johannes 
wise. Insuper burgenses Henricus et Albero doneldey. Allexander de Staden. Hermannus 
frise et alii quam plures tam clerici quam laici. Ad robur uero et munimen predictorum 
perpetuo valiturum presentem paginam inde conscribi fecimus et impressione nostre 
Bremensis ecclesie et ciuitatis sigillorum fecimus communiri. Actum et datum bremis Mense 
Augusto Anno ab incarnacione domini Millesimo ducentesimo septuagesimo. Pontificatus 
nostri Anno Vndecimo.